Avenida Lindolfo Monteiro, 911, Bairro de Fátima, Teresina/PI, CEP 64049-440
caocrim@mppi.mp.br - telefone 86 3216-4550

OFÍCIO CIRCULAR Nº 19/2022 – CAOCRIM

Teresina, 13 de maio de 2022.

Assunto: Convite para reunião.

Excelentíssimos membros,
Senhores(as) servidores(as),

Encaminhamos, para conhecimento, o convite para encontro proposto pela Comissão
do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública do Conselho
Nacional do Ministério Público (CSP/CNMP), sobre o Projeto "Segurança Pública em Foco", cujo
objetivo é promover o estreitamento do diálogo e a integração entre os órgãos envolvidos na
temática de interesse da juntamente com os partícipes da Estratégia Nacional de Justiça e
Segurança Pública (ENASP), a saber: o CNMP, o Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP) e
o Conselho Nacional de Justiça.

O referido Projeto irá propor a interação do CNMP com os órgãos de segurança
envolvidos, com apresentação de planejamento transversal de ações e a adoção de estratégias
comuns ou complementares, no intuito de potencializar a eficácia dos programas voltados à
promoção da segurança pública.

O encontro contará com participação da Diretora-Geral do Departamento
Penitenciário Nacional, Tânia Maria Matos Ferreira Fogaça, e será realizado no dia 23 de maio de
2022 (segunda-feira), às 10h, com duração aproximada de 1h, ocasião em que serão abordadas
questões relacionadas ao Fundo Penitenciário Nacional (FUNPEN), dentre outras.

Por fim, informamos que o evento será transmitido ao vivo no canal do CNMP no
YouTube, por meio do link: https://www.youtube.com/user/conselhodomp.

Atenciosamente,

Luciano Lopes Nogueira Ramos
Promotor de Justiça

Coordenador do CAOCRIM

		2022-05-13T10:03:27-0300
	LUCIANO LOPES NOGUEIRA RAMOS:20172021855